JOSEPHUS HERZ, SS. THEOL.
LIC. Rev. & Seren. Princ. & Epis.
Aug. Conf. Eccles. Consist. Assess.
Visit. Gen. ac Libr. Cens.

A 2

PRÆ-

PRAEFATIO.

Cum aetate nostra Studiosorum complures e scholis nostris abeant, antequam superioribus imbuti disciplinis, fidei orthodoxæ rationem dare sacris e Scripturis sciant; visum est Viris Sapientibus non utile modo, sed & necessarium jam esse, Catechismum pro inferioribus Classibus adornari talem, ex quo non tantum, quid credendum sit, intelligant: sed & fidei suæ rationem dare, eamque de promptis ex sacro Codice sententiis atque exemplis comprobare maturius addiscant. Qui in opere duo nobis potissimum vitanda sunt. Alterum est, ne Venerabilis P. CANISII Catechismus tam longo tot annorum usu in Ecclesia probatus, studiosæ Juventuti jam tam familiaris aut negligatur, aut vel minimum

PRAEFATIO.

5

nimum immutetur. Alterum, ne, siquidem augendus sit, novis quæstionibus ac sententiis ita cumuletur, ut intra annū annius spatium commode explicari atque edisci non possit. Cui utrius incommodo satis consultum putamus esse, si & prior Catechismus resineatur, & suæ cuique decadi selectiores e sacra Scriptura sententiae subjungantur, contentam in ea veritatem confirmantes. Sic & idem Catechismus L. CANISII manebit, nonnisi ex ejusdem CANISII majore opere cæbetico auctus; & satis adbuc brevis, ut non explanari modo intra annum posse, sed & memoriam a Discipulis mandari, penitusque comprehendi: quod, ut facilius atque utilius fiat, sequentia observanda videntur. Primum est, ut quolibet anno totus explicetur Catechismus; ut siquid, ut fit, Juvenum intelligentiam uno fugit, id consequentibus annis identem inculcatum tenacius bæreat. Disparienda est quævis quæstio in tot minores quæstiones, quot ad decadem illam confirmandam sententiae subnectuntur exempla, (quæ hic non nisi ex sacris Litteris indicamus) fusi narranda; ut tenera ætas &

A 3.

fa-

facilius capiat contentia in una decade fidei orthodoxæ dogmata, & exemplorum luce collustrata felicius retineat. Alterum est, ut quælibet Schola assignatum sibi Catechismi caput ita ediscat, ut anno altero & alterum priori caput adjungat (ne priorum oblitiscatur) donec Rhetorica capita quinque, integra condiscat, una cum sacris sententiis atque bistoriis recitanda. Tertium est, ut, quoniam alios timor, gloria alios adolescentes excitat, ad illos impellendos plurimum adjumenti accedat, si cum in hebdomadaria Catechesi, tum maxime in examine pro ascensu in superiorem scholam non maiores tantum decades assignati capit is, sed & subnexas probationes interrogentur; præcisa omni ascendendi spe, si in præcipuo scolarum nostrarum studio (ex quo animæ salus dependet) negligenter fuisse deprehendantur. Generosos vero animos, appetentes gloriæ atque avidos laudis, spes præmii eo magis inflamabit, quo majore cum laude illud consequentur, non iam ut felicioris memorie, aut fortune donum, sed ut debitum suæ industriæ atque intelligentiæ bravium. Quæ gloria, ut sit illustrior, videsur imprimis Cate-

Catechismus integer, ut bucusque factitum fuit, recitandus; dein quicunque filii orthodoxæ articuli, in assignatis scholæ capitibus contenti, e sacra Scriptura confirmandi: tandem & exemplis S. Scripturæ per anni decursum enarratis illustrandi. Quo in certamine non nude memoriae specimen, sed & intelligentiae dabunt, & annuæ attentionis argumentum. Illud ad extremum cavendum, ne in hac concertatione, aut verborum, aut plane litterarum ordo, aut forte etiam Versuum ex sacris paginis adductorum, & caput & numerus rigore nimio exigatur; ne denum res tum utilis ad solum memoriae exercitium ac fortunam devolvatur. Sufficit, recitato primum Catecismo, rem dicere: veritatem apto testimonio comprobare, nisi ad concertantium eruditiorum dirimendam litem aliter agendum videatur.

CAPUT PRIMUM.

DE FIDE ET SYMBOLO FIDEI.

1. Quis dicendus est Christianus atque Catholicus?

Qui Baptismatis Sacramento initiatus (a) Jesu Christi veri Dei atque hominis salutarem doctrinam in ejus Ecclesia profitetur; (b) neque sectis vel opinionibus ullis ab Ecclesia Catholica alienis adhæret. (c)

Tria igitur necessaria sunt: I. Baptismus: (a). *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Joan. 3. v. 5. II. Fides: (b). *Qui receperunt sermonem ejus. (Petri) baptizati sunt;* & apopositi sunt in die illa anima circiter tria milia. Actorum c. 2. v. 41. Pro Exemplo sunt primi fideles, qui Antiochia primum cognominati sunt Christiani. Act. c. 11. v. 26. III. Ut ne quis vel unicum fideli articulum neget, neque vel unicum contrarium errare, sciens affirmet: (c) *Qui incredulus est filio (vel in unico) non videbit vitam; sed ira Dei manet super eum.* Joan. c. 3. v. 36.

EXEMPLA. I. Thomas Apostolus, et si ostendatur credens, quia vel unicum de Christi resurrectione

Das erste Hauptstück.

Bon dem Glauben und der Glaubensformel.

I. Wem gebührt der Name eines Katholischen Christen?

Dem, der getauft ist (a); die heilsame Lehre Jesu Christi, des wahren Gottes und Menschen, in seiner Kirche bekennet (b); und keinen Spaltungen, oder Meynungen anhängt, die der katholischen Kirche zuwidder sind (c).

Es sind also drey Dinge nöthig: I. die Tause (a): Wer nicht wiedergebohren wird aus dem Wasser und dem heiligen Geiste, der kann nicht ins Reich Gottes kommen. Joh. 3, 5. II. Der Glaube (b): Die nun die Worte des heiligen Petrus annahmen, (glaubten, was er lehrte) ließen sich taufen, und es wurden an diesem Tage bey drey tausend Seelen der Gemeinde der Gläubigen beygezählt. Apostelgesch. 2, 41. Zum Beispiele dienen die ersten Gläubigen, welche zu Antiochien zum erstenmal Christen genannt worden. Apostelgeschichte 11, 26. III. Das man keinen einzigen Glaubenspunkt läugne, noch einem einzigen widrigen Irrthum beiralle: (c) Wer dem Sohne nicht glaubet (nur in einem einzigen Stücke,) wird das Leben nicht sehen, sondern der Zorn Gottes bleibt über ihm: Johann. am 3, 36.